

Số: /KH-UBND

Cát Hải, ngày tháng 6 năm 2026.

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn đặc khu Cát Hải

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gọi tắt là *Chỉ thị số 17*);

Ủy ban nhân dân đặc khu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả và thống nhất công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự (ANTT), trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè (TTCC, TTĐT, TTĐH) và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, tạo niềm tin cho doanh nghiệp, thu hút vốn đầu tư vào đặc khu Cát Hải, xây dựng đặc khu Cát Hải là điểm đến "An toàn, thân thiện và nghĩa tình".

2. Tham mưu với Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân đặc khu chỉ đạo, huy động các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cùng vào cuộc, phối hợp với lực lượng Công an làm tốt công tác bảo đảm ANTT ở địa bàn đặc khu, thôn, khu dân cư.

3. Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp làm chuyển biến nhận thức và ý thức của người dân tham gia các hoạt động nơi công cộng, để người dân nâng cao trách nhiệm trong việc chấp hành nghiêm pháp luật, các quy định của địa phương, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa nơi diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao, lễ hội, du lịch và các địa bàn công cộng khác.

4. Công tác triển khai, thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đúng quy trình công tác, điều lệnh Công an nhân dân; không để xảy ra sai phạm, tiêu cực, cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ có thái độ, tác phong ứng xử đúng mực với Nhân dân. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của chỉ huy, cán bộ chiến sỹ (CBCS) trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm của cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp đối với công tác bảo đảm TTATGT, TTĐH

* Nội dung:

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác bảo đảm TTĐT, TTCC, TTĐH và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn

đặc khu Cát Hải. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo TTĐT, TTCC, TTĐH và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn; gắn việc thực hiện các quy định pháp luật với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa.

- Đưa việc chấp hành pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông trở thành tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại chất lượng cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên hằng năm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và coi đây là căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân liên quan.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và cơ quan chuyên trách phải nêu cao trách nhiệm, chủ động đổi mới, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước Đảng ủy đặc khu về kết quả bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông; xem xét, xử lý trách nhiệm đối với trường hợp buông lỏng lãnh đạo, để xảy ra tình trạng vi phạm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông hoặc chậm khắc phục, xử lý các bất cập hạ tầng gây mất an toàn giao thông, TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông.

* Cơ quan thực hiện: Công an đặc khu, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tiến hành tổng rà soát, đánh giá thực trạng tình hình TTĐT, TTCC, TTĐH và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn

* Nội dung:

Tiến hành tổng rà soát, đánh giá thực trạng tình hình TTĐT, TTCC, TTĐH và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn quản lý; có kế hoạch xử lý cụ thể, giải quyết những vấn đề bất cập, hạn chế trong quy hoạch đô thị, quy hoạch hạ tầng giao thông mang tính tổng thể, lâu dài.

* Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

* Cơ quan phối hợp: Công an đặc khu.

* Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2026.

3. Nâng cao ý thức của mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực TTĐT, TTCC, TTĐH và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt

* Nội dung:

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện thống nhất từ đặc khu đến từng thôn để tạo sự thống nhất, đồng thuận, hưởng ứng, ủng hộ, tự giác chấp hành của cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực TTĐT, TTCC, TTĐH và hành lang an toàn giao thông.

- Tổ chức ký cam kết đối với 100% hộ dân trên địa bàn quản lý chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm TTĐT, TTCC, TTĐH và hành lang an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường.

* Cơ quan chủ trì: Công an đặc khu.

* Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, các thôn trên địa bàn.

* Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2026.

4. Triển khai kẻ vạch phân định trên vỉa hè các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý; nghiên cứu, đề xuất các điểm trông giữ xe trên địa bàn và xử lý vi phạm (nếu có)

* Nội dung:

- Triển khai kẻ vạch phân định trên vỉa hè các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý đảm bảo đúng quy định;

- Giao lực lượng trật tự đô thị, Trưởng các thôn tuyên truyền đến từng hộ dân, hướng dẫn vị trí đậu, đỗ phương tiện và lối đi dành riêng cho người đi bộ...sau thời gian tuyên truyền, nhắc nhở, chỉ đạo lực lượng triển khai xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Nghiên cứu, đề xuất các điểm trông giữ xe phù hợp với địa bàn đặc khu, tập trung vào những khu vực đông dân cư, khu vực tập trung nhiều khách du lịch; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp trông giữ xe trái phép, bãi trông giữ xe chưa được cấp phép theo quy định của pháp luật.

* Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

* Cơ quan phối hợp: Công an đặc khu, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu, các thôn trên địa bàn.

* Thời gian thực hiện: Đối với nội dung 1, 2: Hoàn thành trong tháng 6/2026; đối với nội dung 3: Thực hiện thường xuyên trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

5. Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu, các tổ chức đoàn thể, các thôn trên địa bàn đặc khu

* Nội dung:

Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu, các tổ chức đoàn thể, các thôn trên địa bàn đặc khu, trong đó xác định cụ thể từng tuyến đường phức tạp về TTĐT, TTCC, TTĐH và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; nội dung, biện pháp, thời gian thực hiện (tuyên truyền, vận động, sắp xếp việc sử dụng lề đường, vỉa hè, công tác kiểm tra, xử lý...); phân công tổ chức thực hiện theo hướng rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả; mỗi địa bàn, tuyến đường, khu vực phải có cán bộ quán xuyên, theo dõi việc thực hiện.

* Cơ quan chủ trì: Công an đặc khu.

* Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu, các tổ chức đoàn thể, các thôn trên địa bàn đặc khu.

* Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông

* Nội dung:

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đặc biệt là xử

lý việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, đỗ xe sai quy định, tập trung vào các tuyến đường trung tâm, khu di tích, điểm du lịch, bến xe, chợ, trường học...; rà soát, tháo dỡ các công trình sai phép, biển quảng cáo, mái che, bục bệ vi phạm hành lang ATGT không đúng quy định.

- Nâng cao tỉ lệ xử phạt vi phạm qua hình ảnh, thiết bị kỹ thuật; nâng cao hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông:

+ Tạo thói quen, ý thức tự giác chấp hành quy định của pháp luật về bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông của người dân khi tham gia các hoạt động công cộng; tăng cường minh bạch trong xử lý vi phạm; chuyển dần từ hình thức trực tiếp xử lý vi phạm sang sử dụng hình ảnh từ hệ thống camera giám sát, camera cầm tay, tổ giác của Nhân dân theo Nghị định số 61/2026/NĐ-CP ngày 13/02/2026 của Chính phủ quy định về danh mục, việc quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm hành chính, thông tin trên mạng xã hội và phương tiện thông tin đại chúng để phạt nguội. Từng bước tăng tỉ lệ xử phạt qua hình ảnh, thiết bị kỹ thuật.

+ Huy động các lực lượng tham gia phối hợp cùng Đội Kiểm tra liên ngành về Trật tự lòng đường, vỉa hè và Vệ sinh môi trường đặc khu Cát Hải để đủ sức khép kín tuyến đường và địa bàn, bảo đảm sức mạnh trấn áp các đối tượng manh động chống người thi hành công vụ; chủ động nắm tình hình, xác định các tuyến, địa bàn trọng điểm, thời gian cụ thể để xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ phù hợp sát thực tế. Tiếp tục xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông, dừng đỗ xe sai quy định, lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, trông giữ xe, các hành vi gây mất vệ sinh đô thị...

* Cơ quan chủ trì: Công an đặc khu.

* Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND đặc khu.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách của địa phương theo quy định phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an đặc khu

Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phần II, Kế hoạch này, đồng thời chủ trì tham mưu UBND đặc khu:

- Bảo đảm ANTT, an toàn cho các lực lượng khi thực hiện nhiệm vụ; xử lý nghiêm các trường hợp xúi giục, chống người thi hành công vụ.

- Phối hợp Phòng Kinh tế lập danh sách các cơ sở, hộ kinh doanh tái lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi tập kết, kinh doanh, buôn bán (đặc biệt các cơ sở, hộ kinh doanh liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức) báo cáo Chủ tịch UBND đặc khu và gửi Phòng Văn hoá-Xã hội để thông báo trên hệ thống loa phát thanh đặc khu.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả như: Công trình an toàn giao thông, tuyến phố văn minh..., đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn đặc khu, phát huy vai trò toàn dân phát hiện, tố giác vi phạm qua ứng dụng công nghệ số (*thực hiện thường xuyên*).

2. Phòng Kinh tế

Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phần II, Kế hoạch này, đồng thời chủ trì tham mưu UBND đặc khu:

- Bố trí kinh phí và các nguồn lực để triển khai thực hiện kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp Công an đặc khu tham mưu UBND đặc khu xây dựng 01 - 02 tuyến đường kiểu mẫu (*thực hiện xong trong Quý III/2026*).
- Phối hợp Công an đặc khu lập danh sách các cơ sở, hộ kinh doanh tái lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi tập kết, kinh doanh, buôn bán (đặc biệt các cơ sở, hộ kinh doanh liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức) báo cáo Chủ tịch UBND đặc khu và gửi Phòng Văn hoá-Xã hội để thông báo trên hệ thống loa phát thanh đặc khu.

3. Phòng Văn hóa-Xã hội

- Phối hợp các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH trên các nền tảng số, đổi mới nội dung, hình thức thông tin, truyền truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông trên hệ thống loa phát thanh đặc khu 02 lần/ngày.

- Thông báo các trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông; các trường hợp tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên hệ thống loa phát thanh của đặc khu Cát Hải 02 lần/ngày vào các khung giờ cao điểm.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tổ chức in, treo băng rôn, pano, áp phích...tuyên truyền về công tác bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông tại khu vực có mật độ tham gia giao thông cao, như: Trung tâm hành chính công đặc khu, trung tâm du lịch Cát Bà, khu vực cổng trường, cổng chợ, bến tàu, bến phà...

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, ký cam kết chấp hành pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông giữa các đơn vị (nhà trường - Công an; giáo viên - nhà trường; học sinh, phụ huynh - giáo viên nhà trường). Nội dung cam kết tập trung quản lý chặt chẽ học sinh; duy trì phối hợp gia đình và nhà trường; không để xe dưới lòng đường trái quy định, không tham gia các hoạt động lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại khu vực trường học.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện các giải pháp bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông trước cổng trường học; xây dựng kế hoạch các hoạt động ngoại khóa, các nội dung giáo dục lồng ghép tích

hợp kiến thức pháp luật cho học sinh về việc vận động người thân trong gia đình, thôn, xóm chấp hành các quy định về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông.

- Tiếp tục duy trì thực hiện hiệu quả mô hình “Công trường ATGT” và các mô hình hiệu quả.

6. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND đặc khu

Tổ chức quán triệt và nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này; đưa tiêu chí thực hiện các quy định của pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông làm một trong các tiêu chí đánh giá thi đua, xếp loại hằng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch của UBND đặc khu các cơ quan, ban, ngành, các thôn trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc. Chủ động bổ sung nhiệm vụ giải pháp ngoài những nội dung nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch này cho phù hợp với chức năng nhiệm vụ và đặc điểm tình hình. Đồng thời tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông không can thiệp đến việc xử lý vi phạm của lực lượng chức năng.

2. Về chế độ thông tin báo cáo: Định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6) và 01 năm (trước ngày 10/12) các cơ quan, ban, ngành báo cáo kết quả thực hiện về UBND đặc khu (qua Công an đặc khu) để chỉ đạo.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể đặc khu tích cực tham gia công tác bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTCC, TTĐT, TTĐH, hành lang an toàn giao thông phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị xây dựng văn hóa giao thông, xây dựng văn minh đô thị góp phần xây dựng đặc khu văn minh, an toàn.

4. Giao Công an đặc khu chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, ban ngành có liên quan giúp UBND đặc khu kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình báo cáo UBND đặc khu kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Thường trực Đảng ủy đặc khu;
- CT, các PCT UBND đặc khu.
- UB MTTQVN đặc khu và các đoàn thể;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND đặc khu;
- Công an đặc khu;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn đặc khu;
- Các Thôn trên địa bàn đặc khu;
- CVP và các PCVP UBND đặc khu;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Viết Điện